
1 
 

Vadlīnijas iedzīvotāju evakuācijai Covid-19 apstākļos 

 

I Vispārīgie principi 

1. Covid-19 pandēmijas laikā katrs evakuējamais uzskatāms par potenciāli inficētu, tādēļ visiem 

evakuējamiem cilvēkiem ir jālieto sejas maskas.  

2. Individuālos aizsardzības līdzekļus (sejas maskas) jālieto arī Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) amatpersonām, pašvaldības darbiniekiem, 

transportlīdzekļu vadītājiem un citām personām, kas nodrošina evakuāciju, kā arī izmitināšanu, 

tostarp iekštelpās, transporta līdzekļos u.c. vietās jānodrošina virsmu dezinfekcija. 

3. Katrā evakuācijas gadījumā, VUGD sadarbojoties ar attiecīgo pašvaldību, tiek noteikta drošā 

zona, kur tiks nogādāti evakuējamie no bīstamās zonas.   

4. Drošajā zonā evakuējamos sagaida attiecīgās pašvaldības darbinieki un Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienesta (turpmāk – NMPD) brigāde. Nepieciešamības gadījumā 

sabiedriskās kārtības nodrošināšanai piesaistāma Valsts policija. 

 

II Evakuācija no bīstamās zonas 

5. VUGD amatpersona pirms evakuācijas uzsākšanas: 

5.1. aptaujā evakuējamo: 

5.1.1. vai tas nav inficēts ar Covid-19; 

5.1.2. vai tas nav ar Covid-19 inficēta cilvēka kontaktpersona; 

5.1.3. vai tam nav saaukstēšanās simptomu (augsta temperatūra, klepus, iesnas 

u.c.); 

5.2. informē evakuējamo par nepieciešamību lietot sejas masku visu evakuācijas laiku.  

6. Evakuējamais izmanto sejas masku, ko viņam izdala VUGD amatpersona. 

7. Veicot evakuāciju no bīstamās zonas līdz drošai zonai, vienā transportlīdzeklī (laiva, 

automobilis u.c.) tiek vesti tikai vienas mājsaimniecības locekļi. Atsevišķi tiek vesti ar Covid-

19 inficētie. 

8. Cilvēkus, kas spēj evakuēties paši, bet tiem nepieciešama izmitināšana pašvaldības 

sagatavotajās vietās, informē par nepieciešamību doties uz drošo zonu.   

9. Personas no ārstniecības iestādēm, sociālās aprūpes centriem, ieslodzījumu vietām un 

īslaicīgās aizturēšanas vietām evakuē ar specializētiem transportlīdzekļiem uzreiz līdz pagaidu 

izmitināšanas vietām. 

III Evakuējamo pagaidu uzturēšanās drošajā zonā 

10. Pēc evakuējamo nogādāšanas drošajā zonā, VUGD amatpersona nodod evakuējamos 

attiecīgās pašvaldības pārstāvim, kā arī nodod NMPD pārstāvim informāciju, kas iegūta pirms 

evakuācijas uzsākšanas par evakuējamā veselības stāvokli. 

11. Uzturoties drošajā zonā, evakuējamiem cilvēkiem jāievēro princips 2 + 2 (divi metri, divi 

cilvēki). Izņemot gadījumus, ja cilvēki ir no vienas mājsaimniecības, piemēram, ģimene – 

vecāki ar bērniem. 



2 
 

12. Pašvaldības darbinieki veic evakuējamo cilvēku aptaujāšanu atbilstoši pielikumā 

pievienotajai anketai. 

13. NMPD darbinieki veic ķermeņa temperatūras mērīšanu evakuējamiem cilvēkiem, izvērtē 

anketās norādītos datus un VUGD sniegto informāciju, kā arī nepieciešamības gadījumā lemj 

par evakuējamā nogādāšanu ārstniecības iestādē.  

IV Evakuācija līdz izmitināšanas vietai un izmitināšana 

14. Pašvaldības darbinieki organizē evakuējamo cilvēku nogādāšanu līdz pagaidu izmitināšanas 

vietām un veic evakuēto uzskaiti. 

15. Veicot evakuāciju no drošās zonas līdz izmitināšanas vietai: 

16.1. vienā automašīnā tiek vesti tikai vienas mājsaimniecības locekļi; 

16.2. autobusā var vest cilvēku grupu, ievērojot, ka attālums starp pasažieriem ir 2 metri; 

16.3. ar Covid-19 inficēts cilvēks tiek vests atsevišķi. 

16. Izmitinot evakuētos cilvēkus, jāievēro, ka kopā (viesnīcas numurs, dzīvoklis u.c.) var tikt 

izmitināti tikai vienas mājsaimniecības locekļi. 

17. Atsevišķā telpā izmitina: 

17.1. ar Covid-19 inficētu personu, kam nav nepieciešama nogādāšana ārstniecības 

iestādē; 

17.2. ar Covid-19 inficēta cilvēka kontaktpersonu; 

17.3. personu, kas atrodas pašizolācijā; 

17.4. personu ar akūtas respiratoras infekcijas pazīmēm.  

18. Izmitināšanas vietās ir jāizvieto informācija evakuētajiem par distancēšanās, roku higiēnas, 

sejas masku lietošanas un utilizēšanas noteikumiem, kā arī informācija par Covid-19 riska 

faktoriem un simptomiem (skat. https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19) 

19. Evakuēto pārvietošanās un kontaktu skaits ar citām personām izmitināšanas vietā 

jāsamazina līdz minimumam. 

 

 

Pielikumā: Evakuētās personas aptaujas anketa uz 1 lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19


3 
 

Evakuētās personas aptaujas anketa 

 

Vārds:                         

                        

Uzvārds:                        

                           

Vecums:                        

                           

Adrese dzīvesvietai, no kuras persona evakuēta:             

                           

                           

                           

 

Tālruņa numurs:                      

  

  

       Nē  Jā 

Vai Jūs esat inficējies ar Covid-19?                 

 

 

  Nē  Jā 

Vai Jūs esat ar Covid-19 inficēta cilvēka kontaktpersona?       

  

 

  Nē  Jā 

Vai Jūs esat bijis ārvalstīs un tagad ir jāievēro pašizolācija?       

 

 

 

Vai Jums tagad ir vai pēdējo 10 dienu laikā ir bijis kāds vai vairāki no 

šiem simptomiem: paaugstināta temperatūra, klepus, galvassāpes, 

apgrūtināta elpošana, kakla sāpes, gremošanas traucējumi? 

 Nē  Jā 

      

      

 

 

 

 

________________________        _________________________    ____________________ 
                    /vārds/                                                         /uzvārds/                                                 /pa raksts/ 

 

Anketu aizpildīja: __________________________________ 

2021.gada _______________________ 


